Cette occasion lui fut offerte par une grave maladie qui, dans l'hiver de 304 à 305, mit les jours de Dioclétien en danger et alla même, dit-on, jusqu'à altérer quelque peu sa raison. Un instant le bruit de sa mort avait couru ; et le vieil empereur avait dû brusquer sa convalescence pour se montrer au peuple de Nicomédie, qui avait eu grand'peine à le reconnaître.

Quelques jours après, Galère arrive menaçant, impérieux,

¹ *Exuviae, arum*, s'entend par le pillage et le vol de la dépouille des ennemis. (Cf. Virg., *Æn.*, II, 473 ; IX, 307 ; XI, 577.)

le verbe haut, et décidé cette fois à emporter de vive force, s'il le fallait, le titre envié.

Nous allons assister à cette scène, dont Chateaubriand s'est admirablement inspiré au XVIII^e livre de son poème.

Nec multis post diebus Cæsar advenit, non ut patri¹ gratularetur, sed ut cum cogeret imperio cedere. Jam conflixerat nuper cum Maximiano sene, eumque terruerat injecto armorum civilium metu. Aggressus est ergo Diocletianum, primum molliter et amice, jam senem esse dicens, jam minus validum, et administrandæ reipublicæ inhabilem, debere illum requiescere post labores. Simul et exemplum Nervæ proferebat, qui imperium Trajano tradidisset².

Ille³ vero aiebat, et indecens esse, si post tantam sublimis fastigii claritatem in humilis vitæ tenebras decidisset, et minus tutum, quod in tam longo imperio multorum sibi odia quæsisset⁴; Nervam vero uno anno imperantem, cum pondus et curam tantarum rerum vel ætate, vel insolentia, ferre non quiret, abjecisse gubernaculum reipublicæ, atque ad privatam rediisse, in qua⁵ conseruenerat. Verum si nomen imperatoris cuperet adipisci, impedimento nihil esse quominus omnes⁶ Augusti nuncuparentur.

At ille⁷, qui orbem totum jam spe invaserat, cum inde sibi aut nihil præter nomen, aut non multum videret accedere, respondit debere ipsius dispositionem⁸ in per-

¹ *Patri*. Dioclétien était, en effet, son beau-père; d'ailleurs, les deux Césars étaient appelés, dans la langue officielle, les fils des empereurs dont ils étaient les héritiers, et ce titre leur est donné dans les médailles impériales.

² *Tradidisset*, au subj., parce que celui qui parle exprime la pensée d'un autre sans s'en porter garant lui-même (Cf. Riemann, § 232.) Et de fait, Galère abusait quelque peu de l'ignorance de son interlocuteur; car, en adoptant Trajan et en l'appelant par cet acte

à partager l'autorité, Nerva ne revint point à la vie privée, comme Dioclétien va le croire, mais il garda toujours le titre d'empereur.

³ *Ille*, savoir, Dioclétien.

⁴ *Quæsisset*, pour *acquisisset*. (Voir plus haut, p. 53, n. 5.)

⁵ *In qua* (s.-ent. *ipse Diocletianus*) *conseruenerat*.

⁶ *Omnes*, tous les quatre, savoir, les deux empereurs déjà en place, et les deux Césars.

⁷ *Ille*, savoir, Galère.

⁸ *Dispositionem*, dans le sens juridique : cf. *Cinq.*, p. 155, n. 3.

petuum conservari, ut duo sint in republica majores, qui summam rerum teneant, item duo minores, qui sint adjumento : inter duos facile posse concordiam servari, inter quatuor pares nullo modo. Si ipse cedere nolisset, se sibi consulturum, ne amplius minor et extremus ¹ esset : jam fluxisse annos quindecim ex quo, in Illyricum ², id est, ad ripam Danubii relegatus, cum gentibus barbaris luctaretur, cum alii inter laxiores ³ et quietiores terras delicate imperarent.

His auditis, senex languidus, qui jam et Maximiani senis litteras acceperat scribentis quæcumque ⁴ locutus fuisset, et didicerat augeri ab eo exercitum, lacrimabundus :

Dioclet. — Fiat, inquit, si hoc placet.

Supererat ut communi consilio omnium ⁵ Cæsares legerentur.

Galer. — Quid opus est consilio, cum sit necesse illis duobus ⁶ placere quidquid nos fecerimus ?

D. — Ita plane. Nam illorum filios nuncupari ⁷ necesse est.

Erat autem Maximiano filius Maxentius, hujus ipsius Maximiani ⁸ gener, homo perniciosæ ac malæ mentis, adeo superbus et contumax ut neque patrem neque socerum solitus esset adorare ⁹ : et idcirco utrique invisus fuit.

¹ *Minor*, simple César ; *extremus*, parce que son collègue Constance Chlore, en sa qualité de parent de l'empereur Claude II, avait été déclaré *premier* César.

² La province d'Illyricum renfermait, outre l'ancien royaume d'Illyrie, plusieurs provinces limitrophes, depuis la Pannonie jusqu'à la Macédoine et à la Thrace.

³ *Laxiores*, c'est-à-dire *quæ laxiore imperio* (ce que l'auteur va appeler *delicate*) *regi possint*.

⁴ *Quæcumque* (s.-ent. *Galerius sibi*) *locutus fuisset*.

⁵ « De tous, » c.-à-d., des deux empereurs et des deux Césars.

⁶ *Illis duobus*, aux deux absents,

Maximien et Constance Chlore.

⁷ *Nuncupari*, dans le sens juridique : « être nommé, désigné, institué héritier. »

⁸ *Maximiano...*, *Maximiani...* Ne pas confondre ces deux Maximiens. Le premier désigne l'empereur Maximien Hercule; le second, Galère lui-même, qui porte en effet sur ses médailles les noms de *C. Galerius Valerius Maximianus*. Dioclétien, en l'adoptant, avait voulu lui donner le nom de son vieux collègue, *omnis causa*, va nous dire Lactance, pour que le jeune César imitât sa fidélité.

⁹ *Adorare*, marque suprême de respect qui consistait à porter la

Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens ¹, et illo fastigio dignissimus, qui ² insigni et decoro habitu corporis, et industria militari, et probis moribus, et comitate singulari, a militibus amaretur, a privatis et optaretur. Eratque tunc præsens, jampridem a Diocletiano factus tribunus ordinis primi.

D. — Quid ergo fiet?

G. — Ille ³, inquit, dignus non est. Qui enim me privatus contempsit, quid faciet, cum imperium acceperit?

D. — Illic vero et amabilis est, et ita imperaturus, ut patre suo melior et clementior judicetur.

G. — Ita fiet, ut ego non possim facere quæ velim. Eos igitur oportet nuncupari, qui sint ⁴ in mea potestate, qui timeant, qui nihil faciant, nisi meo jussu.

D. — Quos ergo faciemus?

G. — Severum, inquit.

D. — Illumne saltatorem, temulentum, ebriosum, cui nox pro die, et dies pro nocte?

G. — Dignus, inquit, quoniam militibus fideliter præfuit, et cum misi ad Maximianum, ut ab eo induatur ⁵.

D. — Esto. Alterum quem dabis?

G. — Hunc, inquit, ostendens Daïam adolescentem quemdam semibarbarum, quem recens jusserat Maximianum vocari de suo nomine ⁶ : nam et ipsi ⁷ Diocletianus

main à la bouche en inclinant on même temps le corps profondément vers la terre : Dioclétien la rendit obligatoire à l'égard des empereurs. Voir, sur l'adoration, le *Dict. des antiq. rom. et grecques* de Rich.

¹ « Très vertueux jeune homme. »

² *Qui... amaretur.* Les prop. relatives se mettent au subj., quand elles renferment la raison de la prop. principale. (Cf. Riemann, § 221, a.)

³ *Ille*, c.-à-d., Maxence; et plus loin, *hic*, Constantin : expressions expliquées et complétées par le geste.

⁴ *Eos... qui sint.* Voir p. 5, n. 2.

⁵ *Induatur* (s.-c. *purpura*).

⁶ Voilà un troisième Maximien

qui paraît sur la scène. Et, de fait, l'empereur *Maximin Daïa* (car c'est de lui qu'il s'agit) se trouve souvent appelé *Maximianus* chez les historiens grecs, et porte aussi ce nom dans plusieurs inscriptions du temps. Mais le peuple, pour le distinguer des deux Maximiens qui occupaient déjà la scène politique, aime mieux l'appeler *Maximinus*. C'est ce dernier nom qui a prévalu dans l'histoire.

⁷ *Ipsi*, « à lui-même », à Galère. (Cf. p. 59, n. 8.) On sait que le pronom *ipse* sert toujours à marquer une opposition. (Cf. Riemann, § 9, rem. 9.)

nomen ex parte mutaverat omnis causa, quia Maximianus¹ fidem summa religione præstabat.

D. — Quis est hic, quem mihi offers ?